
 
ZARZĄDZENIE 

REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W SZCZECINIE 

z dnia 4 grudnia 2019 r. 

w sprawie ustanowienia planu ochrony dla rezerwatu przyrody „Brzozowe Bagno koło Czaplinka” 

Na podstawie art. 19 ust. 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody (Dz. U. z 2018 r. 

poz. 1614
1) 

zarządza się, co następuje: 

§ 1. Ustanawia się plan ochrony dla rezerwatu przyrody „Brzozowe Bagno koło Czaplinka”, zwanego dalej 

„rezerwatem”. 

§ 2. 1. Celem ochrony przyrody w rezerwacie jest zachowanie unikalnych zespołów roślinnych związanych 

z torfowiskiem wysokim typu bałtyckiego oraz borami i lasami bagiennymi wraz rzadkimi, zagrożonymi 

i chronionymi gatunkami roślin. 

2. Przyrodniczymi i społecznymi uwarunkowaniami realizacji celu, o którym mowa w ust. 1 są: 

1) zachowanie ze względów naukowych i dydaktycznych cennych zbiorowisk roślinnych: torfowiska wysokie 

z roślinnością torfotwórczą (żywe) 7110, torfowiska przejściowe i trzęsawiska (przeważnie z roślinnością 

z Scheuchzerio-Caricetea) 7140, bory i lasy bagienne (Vaccino uliginosi-Betuletum pubescentis, Vaccinio 

uliginosi-Pinetum, Pino mugo-Sphagnetum, Sphagno girgensohnii-Piceetum i brzozowo-sosnowe bagienne 

lasy borealne) 91D0 oraz żyzne buczyny (Dentario glandulosae-Fagenion, Galio odorati-Fagenion) 9130 

wraz z charakterystycznymi gatunkami roślin; 

2) zabezpieczenie populacji rzadkich, chronionych i zagrożonych wyginięciem gatunków roślin, w szczegól-

ności: bagniczki pływającej Cladopodiella fluitans, rosiczki okrągłolistnej Drosera rotundifolia, bagnicy 

torfowej Scheuchzeria palustris, torfowca magellańskiego Sphagnum magellanicum, turzycy bagiennej Ca-

rex limosa, turzycy dzióbkowatej Carex rostrata, wełnianki wąskolistnej Eriophorum angustifolium, weł-

nianki pochwowatej Eriophorum vaginatum, modrzewnicy zwyczajnej Andromeda polifolia, przygiełki bia-

łej Rhynchospora alba; 

3) położenie rezerwatu przyrody w granicach specjalnego obszaru ochrony siedlisk Natura 2000 Jeziora Cza-

plineckie PLH320039 oraz w granicach obszaru specjalnej ochrony ptaków Ostoja Drawska PLB320019 

oraz w granicach Obszaru Chronionego Krajobrazu Pojezierze Drawskie; 

4) utrzymanie antropopresji na minimalnym poziomie; 

5) zabezpieczenie niezakłóconego przebiegu naturalnych procesów przyrodniczych. 

§ 3. Identyfikację oraz określenie sposobów eliminacji lub ograniczania istniejących i potencjalnych zagro-

żeń wewnętrznych i zewnętrznych oraz ich skutków dla rezerwatu zawiera załącznik nr 1 do zarządzenia. 

§ 4. Obszar rezerwatu objęty jest ochroną ścisłą. 

§ 5. Określenie działań ochronnych z podaniem rodzaju, zakresu i lokalizacji tych działań przedstawia za-

łącznik nr 2 do zarządzenia. 

                                                      
1) 

Zmiany do ustawy zostały opublikowane w Dz. U. z 2018 r. poz. 2244 i poz. 2340 oraz z 2019 r. poz. 1696 i poz. 1815 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ZACHODNIOPOMORSKIEGO

Szczecin, dnia 09 grudnia 2019 r.

Poz. 6476



§ 6. Wprowadza się następujące ustalenia do studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania prze-

strzennego gminy Czaplinek, miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego gminy Czaplinek, planu 

zagospodarowania przestrzennego województwa zachodniopomorskiego dotyczących eliminacji lub ogranicze-

nia zagrożeń wewnętrznych lub zewnętrznych niezbędnych dla utrzymania lub odtworzenia właściwego stanu 

ochrony rezerwatu: 

1) należy utrzymać dotychczasowy sposób przeznaczenia i użytkowania gruntów; 

2) należy utrzymać cały obszar jako wyłączony z możliwości lokalizacji wszelkiej nowej infrastruktury tech-

nicznej niezwiązanej z udostępnieniem i funkcjonowaniem rezerwatu; 

3) należy utrzymać cały obszar jako wyłączony z możliwości prowadzenia działań mogących przyczynić się 

do zmiany stosunków wodnych w sposób mogący negatywnie wpłynąć na rezerwat; 

4) w przypadku aktualizacji Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 

Czaplinek (uchwała Nr XLIII/371/09 Rady Miejskiej w Czaplinku z dnia 18 września 2009 r., zmieniona 

uchwałą Nr XXVII/241/16 Rady Miejskiej w Czaplinku z dnia 24 listopada 2016 r. w sprawie uchwalenia 

zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Czaplinek) lub usta-

nowienia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego wprowadzić zapis w brzmieniu: „Na tere-

nie rezerwatu Brzozowe Bagno koło Czaplinka obowiązują przepisy szczegółowe wynikające z zakazów 

sformułowanych w Zarządzeniu powołującym rezerwat oraz planie ochrony”. 

§ 7. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

 

 p.o. Zastępcy Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 

w Szczecinie 

Regionalny Konserwator Przyrody 

 

Marcin Siedlecki 
 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 2 – Poz. 6476

http://www.czaplinek.bip.net.pl/?a=6565


Załącznik nr 1 do zarządzenia  

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Szczecinie 

 z dnia 04 grudnia 2019 r. 

Identyfikacja oraz określenie sposobów eliminacji lub ograniczania istniejących i potencjalnych 

zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych oraz ich skutków. 

 

Lp. 

Identyfikacja istniejących i 

potencjalnych zagrożeń wewnętrznych i 

zewnętrznych 

Sposób eliminacji lub ograniczania zagrożeń 

wewnętrznych i zewnętrznych 

Zagrożenia wewnętrzne istniejące 

1. 

Nadmierne przesuszenie, odwodnienie 

powodujące mineralizację złoża torfu, 

eutrofizację siedlisk i ekspansję gatunków 

inwazyjnych. 

Brak możliwości przeciwdziałania zagrożeniu. 

Monitoring zmian stosunków wodnych oraz 

sukcesji roślinnej w granicach rezerwatu 

(realizowany w terminach i w zależności od 

potrzeb). 

Zagrożenia wewnętrzne potencjalne 

2. Brak. Brak. 

Zagrożenia zewnętrzne istniejące 

3. Brak. Brak. 

Zagrożenia zewnętrzne potencjalne 

4. 

Spadek wartości opadów atmosferycznych, 

nadmierne przesuszenie obszaru całego 

rezerwatu, w konsekwencji eutrofizacja i 

ekspansja roślinności leśnej. 

Brak możliwości przeciwdziałania zagrożeniu. 

5. 

Penetracja rezerwatu przez lokalną ludność 

podczas zbioru owoców runa leśnego (głównie 

żurawiny) oraz zaśmiecanie rezerwatu. 

Prawidłowe i widoczne oznakowanie rezerwatu 

tablicami informującymi o nazwie rezerwatu i 

zakazach obowiązujących na obszarze rezerwatu 

oraz ich bieżące utrzymanie i konserwacja. 

Regularne usuwanie zaśmieceń z obszaru rezerwatu. 

Kontrola przestrzegania zakazów obowiązujących w 

rezerwacie. 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 3 – Poz. 6476



Załącznik nr 2 do zarządzenia 

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Szczecinie 

 z dnia 04 grudnia 2019 r. 

Określenie działań ochronnych na obszarze ochrony czynnej, z podaniem rodzaju, zakresu i 

lokalizacji tych działań. 

 

Lp. Rodzaj zadań ochronnych Zakres zadań ochronnych 

Lokalizacja 

zadań 

ochronnych 

1. 

Przestrzeganie przepisów rezerwatowych, 

zapobieganie nielegalnej penetracji. 

Regularna kontrola służb 

ochrony przyrody (w 

zależności od potrzeb) w 

celu ograniczania 

kłusownictwa i 

antropopresji. 

Cały obszar 

rezerwatu. 

2. 

Monitoring zmian stosunków wodnych oraz 

sukcesji roślinnej w granicach rezerwatu.  

Realizowany w terminach i 

w zależności od potrzeb. 

Cały obszar 

rezerwatu. 

2. 

Ocena stanu populacji cennych  gatunków roślin, 

w szczególności: bagniczki pływającej 

Cladopodiella fluitans, rosiczki okrągłolistnej 

Drosera rotundifolia, bagnicy torfowej 

Scheuchzeria palustris, torfowca magellańskiego 

Sphagnum magellanicum, turzycy bagiennej 

Carex limosa, turzycy dzióbkowatej Carex 

rostrata, wełnianki wąskolistnej Eriophorum 

angustifolium, wełnianki pochwowatej 

Eriophorum vaginatum, modrzewnicy 

zwyczajnej Andromeda polifolia, przygiełki 

białej Rhynchospora alba), a także ekspansji 

gatunków inwazyjnych i roślinności leśnej. 

Raz na 10 lat w okresie 

letnim.  

Cały obszar 

rezerwatu. 

3. 

Ocena zmian w składzie i rozmieszczeniu 

kluczowych dla ochrony przyrody rezerwatu 

siedlisk przyrodniczych: torfowiska wysokie z 

roślinnością torfotwórczą (żywe) 7110, 

torfowiska przejściowe i trzęsawiska 

(przeważnie z roślinnością z Scheuchzerio-

Caricetea) 7140, bory i lasy bagienne (Vaccino 

uliginosi-Betuletum pubescentis, Vaccinio 

uliginosi-Pinetum, Pino mugo-Sphagnetum, 

Sphagno girgensohnii-Piceetum i brzozowo-

sosnowe bagienne lasy borealne) 91D0 oraz 

żyzne buczyny (Dentario glandulosae-

Fagenion, Galio odorati-Fagenion) 9130. 

Po 10 latach 

obowiązywania planu 

ochrony, w okresie letnim 

(lipiec – sierpień). Ocenę 

stanu siedlisk i gatunków z 

Załącznika II Dyrektywy 

Siedliskowej 

przeprowadzić w oparciu o 

metodykę GIOŚ. 

Cały obszar 

rezerwatu. 

4. 
Oznakowanie rezerwatu tablicami informującymi o nazwie rezerwatu (2 sztuki) 

i zakazach obowiązujących na obszarze rezerwatu (2 sztuki) oraz ich bieżące 

utrzymanie i konserwacja. 

Granice 

rezerwatu. 

5. 
Sprzątanie zaśmieceń z obszaru rezerwatu i ich wywóz poza granice 

chronionego obiektu – w terminach i z częstotliwością zależnymi od potrzeb. 

Cały obszar 

rezerwatu. 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 4 – Poz. 6476


		2019-12-09T12:09:32+0000
	Polska
	Małgorzata Nej-Kanarek; Dyrektor Wydz. Prawnego ZUW w Szczecinie
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




